
Resume

Bæredygtighed har efterhånden været på dags-
ordenen i flere år og er især blevet diskuteret i
relation til vores forbrugs- og produktionsva-
ner i forbindelse med fødevarer og andre for-
brugsprodukter af materiel karakter. Derimod
er bæredygtig1 forbrugeradfærd blevet meget
overset, når det drejer sig om produkter, der er
mere immaterielle, som for eksempel turisme.
Dette på trods af at konsekvenserne af et imma-
terielt forbrug kan være mindst lige så omfat-
tende for miljøet, som de konsekvenser det mere
synlige materielle forbrug medfører. Årsagerne
kan henføres til flere forhold, som denne artikel
afdækker på baggrund af en omfattende under-
søgelse af turistens forhold til miljøet og mil-
jøproblemerne med henblik på at belyse eventu-
elle psykologiske barrierer for en bæredygtig
forbrugeradfærd indenfor turisme.

Indledning

De seneste års offentlige debat omkring
vores forbrugs- og produktionsvaner har
spændt vidt i emner lige fra fødevarepro-
duktion over ressourceforbrug til forbrugs-
mønstre, men i denne debat er forbuger-
nes ansvar overfor miljøet i forbindelse
med deres valg af fritidsaktiviteter og an-
dre immaterielle og servicebetonede for-
brugsområder kun blevet diskuteret over-
fladisk. Set udfra en miljømæssig synsvin-
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kel er dette uheldigt, da en bæredygtig1

udvikling indenfor disse områder i særlig
grad afhænger af forbrugernes individuelle
indsats. Med reference til et litteraturstu-
die af turismens indflydelse på miljøet (se
Christensen & Beckmann, 1998a) samt et
empirisk studie, der afdækker 18 forskelli-
ge danskeres opfattelse af dette (se Chri-
stensen & Beckmann, 1998b), viser denne
artikel et eksempel på, hvordan forbruger-
adfærdsforskningen har en enestående mu-
lighed for at bidrage med baggrundsviden,
der, hvis den indarbejdes i kommunikati-
onsstrategier, og udvikles til konkrete tiltag
og informationskampagner, kan understøt-
te udviklingen frem mod mere miljøvenli-
ge forbrugsvaner, også indenfor de mere
immaterielt betonede forbrugsområder.

På det overordnede politiske plan har
det længe været anerkendt, at turisme,
som et af verdens største væksterhverv og
en nøje integreret del af det moderne men-
neskes livsmønster, er et oplagt område in-
denfor hvilket, der bør grundlægges et
bæredygtigt forbrug. Således er turisme,
som følge af anbefalingerne i Rio konfe-
rencens Agenda 21 program, blevet place-
ret som det ene af 5 udvalgte målområder i
EU’s 5. miljøhandlingsprogram “Towards
Sustainability”. Men vejen fra politikernes
bord til borgernes hverdagsliv kan være
lang, og når retningslinierne for gennem-
førelsen af et bæredygtigt forbrug indenfor
turisme endnu ikke er blevet introduceret
eller formidlet til offentligheden i en form,
der er relevant for den almindelige forbru-
ger, kan det skyldes, at forskningen i turi-
sternes forbrugsadfærd i relation til miljøet
er minimal. På forskningsområdet er situa-
tionen nemlig den, at selvom forholdet tu-
risme og miljø er blevet behandlet løbende

og fyldestgørende i den økologiske og
landskabsrelaterede forskning, er den
forskning, som omhandler forbrugerad-
færden, der forårsager miljøproblemerne,
yderst sparsom. Hidtil har den forbrugsre-
laterede forskning udelukkende fokuseret
på at afdække turisternes opfattelse af helt
specifikke turistprojekters indflydelse på
miljøet eller turisternes opfattelse af mil-
jøet indenfor afgrænsede geografiske områ-
der (se f.eks. Dowling, 1993). Danske un-
dersøgelser omkring turisternes forhold til
miljøet er udelukkende kvantitative fakta-
undersøgelser (se f.eks. Aderhold og Mer-
ser, 1993; Miljøstyrelsen, 1996), som må si-
ges at være utilstrækkelige i afdækningen
af et så holdningspræget og nuanceret em-
ne, som turistens forhold til miljøet er.

Behovet for mere dybdegående under-
søgelser af den miljørelaterede forbruger-
adfærd indenfor turisme er altså stor. Og
dette skal ses i lyset af, at miljøet har og
fortsat vil have stor betydning for den
overvejende del af turisterne. F.eks. viser
undersøgelser af turisternes motiver for
valg af ferierejser, at naturen er højt priori-
teret, og at turisterne svigter rejsemål ved
f.eks. Middelhavskysten, der er overbela-
stede og forurenede for i stedet at søge
nye rejsemål, der naturmæssigt er “uspole-
rede”. Men kan turistens interesse for na-
turen tolkes som en specifik miljøbevidst-
hed, der kan danne basis for grundlæggel-
sen af en mere bæredygtig turisme? Dette
spørgsmål var udgangspunktet for nær-
værende kvalitative og eksplorative under-
søgelse, der blev gennemført med henblik
på at belyse hvilke psykologiske barrierer,
der eventuelt skulle være for gennem-
førelsen af en bæredygtig forbrugeradfærd
indenfor turisme2.
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Turisten som forbruger

Når turistindustrien tidligere er blevet be-
tragtet som en ikke-forurenende servicein-
dustri, er det fordi, turismeproduktet3 over-
ordnet set kan betragtes som et immateri-
elt gode, der er karakteriseret ved at være
en uhåndgribelig oplevelse. Opfattelsen af,
at serviceydelser ikke har miljømæssige
konsekvenser, er på det seneste blevet re-
vurderet i takt med en erkendelse af, at
der også i forbruget af immaterielle pro-
dukter indgår en lang række materielle
produkter samt aktiviteter, som kan have
en miljømæssig indvirkning.

En af årsagerne til, at naturen ofte place-
res som et vigtigt element i de fleste turi-
sters ferieoplevelser, skyldes, at den bidra-
ger med de centrale egenskaber, turisten
søger, f.eks. sol, strand og vand, eller unik-

ke landskaber (Morrison og Selman, 1991;
Hunter og Green, 1995). Men ud over det-
te yder naturen også adskillige andre funk-
tioner for turismen. F.eks. fungerer den
som ”baggrundstæppe” for turisternes
mange aktiviteter, på land, til vands, og i
luften; den bidrager med ressourcer til for-
bruget af f.eks. souvenirs, mad, elektricitet
og varme; og samtidig er den aftager for
mængden af biprodukter som turisterne
efterlader, inklusiv spildevand og affald.
Det er disse ofte “oversete” og ”usynlige”
dele af turistens forbrug, der især giver an-
ledning til de miljøproblemer (se figur 1),
der under presset af den samlede masse af
individuelle turister hurtigt bliver af en
sådan størrelse, hvor rejsemål bliver
”ubæredygtige” og forfalder over lang sigt.

Turisten som miljøbevidst (for)bruger? 115

Overudnyttelse af dyre- og planteliv
Unikke habitater ødelægges, dyr forstyrres, planter indsamles og nedtrampes.

Forurening
Affald henkastes langs transitruter og på udflugtsmål, eller dumpes i havet, olie spildes fra både,
miljøgifte benyttes til rengøring af sejlbåde, sprøjtegifte og gødningsstoffer benyttes i parker, hotel-
haver og på golfbaner.

Skovrydninger
Træer anvendes som brænde til opvarmning og madlavning, hele områder ryddes for at skaffe plads
til hoteller og andre faciliteter, såsom skiløjper - med risiko for jordskred og mudderbølger til følge.

Klimaændringer
Forbrænding af fossile brændstoffer til energi; el, opvarmning, og ikke mindst transport, bidrager til
den globale drivhuseffekt og nedbrydningen af ozonlaget.

Vandmangel
Ferskvand fra søer omdannes til kunstig sne, og en turists gennemsnitlige vandforbrug er op til 5-10
gange højere end lokalbefolkningens, pga. hotelvaskerier, swimmingpools og vanding af parkanlæg
eller golfbaner.

Erosion
Skov og vegetation fældes eller slides og nedtrampes pga. udendørsaktiviteter, jordens overfladelag
og sammensætning ændres med jorderosion, sandvandring og ørkendannelser til følge, koralreve
forsvinder og kystmarine økosystemer ødelægges med risiko for kysterosion og flodbølger.

Støj
Diskoteker og barer, vandscootere, motorbåde, fly- og biltrafik, generer typisk lokalbefolkningen,
men forstyrrer også dyreliv med migration og uddøen til følge.

Figur 1. Opsummering af de væsentligste miljøproblemer som turismen bidrager til4.



Set på verdensplan er det centrale pro-
blem for den moderne turisme dens sam-
lede enorme størrelse (Krippendorf, 1987).
Hvor den enkelte turists adfærd måske ik-
ke er specielt ødelæggende, kan summen
af de mange individuelle handlinger med-
føre betydelige ødelæggelser af de naturli-
ge omgivelser (May, 1991). Derfor afhæn-
ger graden af miljøproblemerne i høj grad
af, hvilke valg turisterne tager med hensyn
til deres forbrug under hele ferierejsen,
f.eks. (Elkington og Hailes, 1992):

• Hvor langt de rejser - og hvordan de kom-
mer derhen

• Hvilken type indkvartering de vælger
• Hvilke aktiviteter de vælger 
• Hvor og hvad de spiser og drikker
• Hvad de køber og hvor de køber det
• Hvordan de opfører sig generelt

Den miljøbevidste turist

Én mulig definition på en miljøbevidst
forbruger er “en person, der ved at produktio-
nen, distributionen, brugen og bortskaffelsen af
produkter medfører eksterne omkostninger, og
som vurderer sådanne omkostninger kritisk og
derfor forsøger at minimere disse gennem sin
adfærd” (Balderjahn, 1985, p. 253). Over-
føres denne opfattelse til turisme, skal en
miljøbevidst turist således ud over over-
vejelserne omkring turismeproduktets
sammensætning vurdere hvilke konse-
kvenser, som forbruget af de enkelte ele-
menter i turismeproduktet samt biproduk-
terne stammende fra dem har for de natur-
lige omgivelser. Dette komplicerer turi-
stens beslutningstagen og kan nemt føre
til konflikter mellem ønsket om at
(for)bruge turismeproduktet, inkl. de na-
turlige omgivelser, og ønsket om at be-

skytte og bevare naturen. Den miljøbevid-
ste turists beslutningsproces udvides såle-
des til at inkludere de komplicerede sam-
menhænge, der eksisterer i sammenstødet
mellem turisme og de naturlige omgivel-
ser. Derudover besværliggøres beslut-
ningsprocessen af, at konsekvenserne af
en enkelt potentiel miljøpåvirkning kan
være svær at identificere, da den sjældent
vil stå isoleret fra andre tilfælde. F.eks. vil
problemerne i et givent område afhænge
af de givne økologiske og geografiske for-
hold, og samtidig vil det for turisten, der
befinder sig i mere eller mindre fremmede
omgivelser, være svært at gennemskue
hvilke miljøproblemer, der stammer direk-
te fra turismen, og hvilke der stammer fra
de øvrige omgivelser.

Derfor er problemet indenfor turisme
ligesom med alle andre miljørelaterede
forbrugsområder, at selvom forbrugerne vi-
ser interesse og udtrykker bekymring for
miljøet, engagerer de sig sjældent i den ty-
pe miljøbevidst adfærd, som er nødvendig
for, at (mis)brugen af naturen kan blive
ændret til en bæredygtig (for)brugsadfærd.
Turisterne anerkender måske nok det mil-
jøvenlige alternativ, men det er ikke hen-
synet til miljøet, der får den afgørende be-
tydning, når det gælder den endelige be-
slutning om, hvordan ferien skal afholdes
(se f.eks. Miljøstyrelsen, 1996).

Forudsætningerne bag

turistens miljørelaterede adfærd

Da der ikke tidligere er forsket i miljøven-
lig forbrugeradfærd indenfor turisme, måt-
te undersøgelsen, der ligger til grund for
denne artikel, bygges på en teoretisk mo-
del for forudsætningerne bag miljørelate-
ret adfærd. Modellen blev baseret på sam-
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menhænge fundet i den generelle forsk-
ning i motiverne bag forbrugeradfærd in-
den for miljøområdet. Denne forskning,
der hidtil har beskæftiget sig med forbru-
gernes miljøbevidsthed i forhold til f.eks.
økologiske fødevarer, affaldshåndtering,
genanvendelse, og ressourceforbrug (se
f.eks. Grunert og Kristensen, 1992;
Thøgersen, 1994), viser i overvejende
grad, at den traditionelle opfattelse af, at
der er en sammenhæng mellem miljørele-
vant adfærd og holdninger, ikke kan be-
kræftes (Miljøstyrelsen, 1995). Derfor be-
stræber den nyere forskning sig på at opnå
en tilfredsstillende forklaring på den ofte
fundne “kløft” mellem en såkaldt påstået
miljøbevidsthed og faktisk adfærd, og fo-
reslår at tilføje et institutionelt niveau til
det oprindelige hierarki af motiver (se
f.eks. Stern, Dietz og Guagnano, 1995).
Der er dermed blevet introduceret en kau-
sal sammenhæng startende på samfundets
institutionelle niveau og fortsættende til
værdier, miljørelaterede holdninger og
faktisk adfærd. Denne sammenhæng ud-
gjorde det teoretiske udgangspunkt for
nærværende eksplorative undersøgelse, og
indeholdte altså forskellige teoretiske kon-
cepter strækkende fra det abstrakte kultu-
relle niveau til det konkrete individuelle
niveau.

Natursynet

Af de faktorer der på det kulturelle niveau
kan forventes at påvirke forbrugernes ad-
færd, blev det valgt at undersøge inform-
anternes opfattelse af menneskets position
i naturen. Naturens centrale betydning for
turismeforbruget gør, at den enkeltes syn
på og forhold til naturen har en afgørende
betydning for forbrugeradfærden. F.eks.

kan man forestille sig at opfattelsen af at
menneskene er herrer over naturen og
derfor i sin fulde ret til at (mis)bruge den
til deres egne instrumentale formål, er én
af årsagerne til, at naturen overudnyttes.
Andre opfattelser, der kan være medvir-
kende til at opretholde den tilsyneladende
ikke-bæredygtige forbrugeradfærd, man
bl.a. finder indenfor turisme, er at;

• menneskene er adskilte fra naturen,
• menneskene er overlegne i forhold til natu-

ren,
• evnen til at tænke logisk adskiller mennesket

fra de ”lavere” arter, samt
• ejendomsrettigheder er vigtigere end artsret-

tigheder (Kilbourne, 1995).

Værdier

Værdier, der her udgør det næsthøjeste ni-
veau i forbrugernes adfærdsmotiver, er li-
geledes kulturelt betingede og bl.a. påvir-
ket af natursynet. Værdierne er specielt
vigtige i denne sammenhæng, bla. fordi
det enkelte menneske bruger dem til at
evaluere ting, begivenheder, andre men-
nesker, sig selv, og til at udvælge og ret-
færdiggøre handlinger. En ofte set defini-
tion på værdier er, at de er kognitive-følel-
sesmæssige repræsentanter for tre typer af
universelle menneskelige behov;
• biologisk baseret organisme behov,
• socialeinteraktionelle behov for interpersonel

koordinering, og
• sociale institutionelle krav om gruppe

velfærd og overlevelse (Schwartz, 1992).

Således forklares også hvorfor værdier tje-
ner såvel individuelle som kollektive in-
teresser, samt kombinationer af disse, samt
at forbrugere, der udfører miljøvenlige
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handlinger, kan forventes at være styret af
værdisystemer domineret af kollektivisti-
ske og altruistiske værdier frem for indivi-
dualistiske værdier (se f.eks. Grunert og
Juhl, 1995).

Holdninger

Holdninger spiller en rolle for den mil-
jøbevidste forbrugers adfærd på den måde,
at de som udgangspunkt er mere konkrete
repræsentanter for værdierne5. Holdninger
forstås i denne sammenhæng, som resulta-
tet af den evaluering den enkelte generelt
foretager af ting, personer, begivenheder
osv., og vil således afspejle en positiv eller
negativ vægtning. Én måde at forstå en
forbrugers holdning til f.eks. en bestemt
type adfærd er som en funktion af opfatte-
de konsekvenser vægtet i forhold til deres
oplevede sandsynlighed og vigtighed
(Fishbein og Ajzen, 1975). Derfor er en
central forudsætning for en miljøvenlig
forbrugeradfærd indenfor turisme, at turi-
sterne er bevidste om turismens miljø-
mæssige konsekvenser, samt at de tillæg-
ger det stor betydning at minimere disse.

Psykologiske barrierer

for miljøvenlig handlinger

En overensstemmelse mellem en forbru-
gers erklærede miljøbevidste holdninger
og faktisk miljøvenlig adfærd kan kun for-
ventes, hvis adfærden udelukkende af-
hænger af det frie valg, samt at forbruge-
ren er i besiddelse af de nødvendige for-
udsætninger for at udføre miljøbevidste
handlinger. Indenfor den miljørelaterede
litteratur er der foreslået adskillige psyko-
logiske barrierer for gennemførelsen af en
bæredygtig forbrugsadfærd, der grunder i
såvel personbundne som socialt betingede

forudsætninger. I nærværende undersøgel-
se blev der som udgangspunkt valgt at fo-
kusere på to typer barrierer, nemlig det so-
ciale dilemma og evner.

Det sociale dilemma

Det sociale dilemma er et eksempel på en
teori, der er dannet omkring forskning i al-
truistisk adfærd og baseret på undersøgel-
ser af problemerne omkring opnåelse af
samarbejde i situationer, hvor den enkelte
persons individuelle interesser må vige til
fordel for fællesskabets interesser (for
oversigt se Wiener og Doescher, 1991).
Det sociale dilemma kan således karakte-
riseres ved 1) at fordelen for den enkelte
ved ikke at udvise en samarbejdende ad-
færd er større end ved at udvise samarbej-
dende adfærd, uafhængigt af hvad andre
medlemmer af fællesskabet foretager sig,
samt 2) at alle medlemmer af fællesskabet
vil have mindre fordel, såfremt alle med-
lemmer vælger ikke at samarbejde. 

Der findes i sociale dilemma teorien fi-
re mulige årsager til, at en person ikke ud-
fører miljøvenlig adfærd i overensstem-
melse med sine tilsyneladende kollektive
interesser og erklærede holdninger (Wie-
ner og Doescher, 1995):
1. Ønsket om at bevare ens frihed kan med-

føre, at en person med overvejende in-
dividualistiske værdier og holdninger
kan finde årsag til ikke at samarbejde
med andre.

2. Ønsket om at undgå at blive en ”sucker”,
dvs. yde en frivillig indsats for at beva-
re, beskytte eller forbedre en fælles res-
source for derefter at opdage, at indsat-
sen var spildt, og ressourcen ødelægges
på grund af andres uændrede adfærd.

3. Egne interesser kan medføre, at en person

118 Ledelse & Erhvervsøkonomi 2/99



kan føle, at det ikke er værd at yde det
offer eller den ekstra indsats, det måske
kræver at handle miljørigtigt, især når
den sociale fordel, som individet modta-
ger, er negativ.

4. Mistillid til andre, dvs. manglende tillid
til at resten af fællesskabet udfører de
krævede miljøvenlige handlinger, kan
mindske sandsynligheden for samarbej-
de. Dette skyldes, at individer i et soci-
alt dilemma har tendens til at besvare
samarbejde med samarbejde og uvilje
med uvilje.

Evner

I den forbrugsrelatede forskning indenfor
miljøområdet har man endvidere fundet,
at en tilsigtet miljøbevidst adfærd kan
være hæmmet af manglende evner hos
den enkelte forbruger. Evner opdeles i
denne sammenhæng i henholdsvis vaner
og viden. Hvis en person, der er motiveret
for en bæredygtig forbrugsadfærd, ikke
udfører en sådan, kan det være fordi, det
ofte er svært at bryde med indarbejdede
vaner. I visse tilfælde har det vist sig, at
tilskyndelsen til at ændre vaner kan øges
ved at tilpasse det strukturelle design, via
f.eks. kommunale tiltag, så et miljøvenligt
valg ikke er et besværligt valg, eller ved at
en miljøvenlig adfærd efterfølges af en be-
lønning (se f.eks. Miljøstyrelsen, 1995).
Med hensyn til viden har det i nogle
tilfælde vist sig, at øget viden kan påvirke
de miljømæssige holdninger, så de bliver
stærkere og dermed bidrager til et bedre
match mellem holdninger og adfærd. Ge-
nerelt kan viden som forudsætning for en
bæredygtig forbrugsadfærd opdeles i de
tre følgende former:
1. Viden om de miljømæssige konsekvenser af

adfærden.
2. Opmærksomhed overfor valgmulighederne

mellem miljøvenlige og ikke-miljøvenlige al-
ternativer.

3. Viden om hvordan en miljøvenlig handling
udføres.

Manglen på viden omkring turismens mil-
jøproblemer kan derfor være et centralt
problem, idet holdningsdannelsen da sker
på utilstrækkelige forudsætninger. Hvis
turisterne ikke er informeret om konse-
kvenserne af deres adfærd eller opmærk-
somme på, hvilket ansvar de har, forbliver
ødelæggelserne, som turismen forårsager,
skjulte for turisten (Krippendorf, 1987). På
den anden side kan informering have en
modsatrettet effekt på den miljøvenlige
adfærd, hvis den givne information opfat-
tes som meget kompliceret af turisten. Tu-
risten vil da reagere med manglende inter-
esse eller afvisning af problemerne og der-
med droppe enhver overvejelse om det
bæredygtige alternativ.

Den eksplorative undersøgelse

Da turismeforbruget og hensynet til mil-
jøet således er en sammensat og kompleks
størrelse, der er præget af værdiladede og
holdningsprægede elementer, blev semi-
strukturerede6 dybdeinterviews valgt som
det metodiske grundlag for undersøgel-
sens dataindsamling. Interviewene blev
gennemført i sommeren 1997 med 18 in-
formanter7, der alle deltog aktivt i rejseli-
vet i 1996.

Grundet undersøgelsens eksplorative
karakter blev dybdeinterviewene og efter-
følgende analyse gennemført udfra herme-
neutiske principper (se f.eks. Kvale, 1990).
Således foregik fortolkning og dataanalyse
løbende over hele dataindsamlingsfasen,
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hvor indholdet af interviewene var udvik-
lende over tid. Endvidere blev interviewe-
ne betragtet som interaktive processer
mellem interviewer og informant med
vægt på informanternes egne ord som pri-
mære data. Med henblik på at belyse de
mulige barrierer for en mere miljøvenlig
adfærd indenfor turisme fra forskellige
vinkler indeholdte dybdeinterviewene
såvel projektive teknikker som ”ladde-
ring” teknikken (Reynolds og Gutman,
1988). Laddering teknikken blev i over-
ensstemmelse med metodevalget udført
som ”soft-laddering”, med højdetagen for
en nylig kritik af ”means-end chains” teo-
rien og de dertil hørende teknikker (se
Grunert og Grunert, 1995; Grunert, Gru-
nert og Sørensen, 1995). Læsere, der er in-
teresserede i en uddybende beskrivelse af
informanter, metode og interviewteknik-
ker, henvises til Christensen og Beckmann
(1998b).

Resultater og diskussion

En empirisk model for miljørelateret

adfærd indenfor turisme

Med udgangspunkt i de generelle forud-
sætninger for miljørelateret adfærd var
formålet med interviewene at belyse de
psykologiske barrierer for et bæredygtigt
forbrug indenfor turisme. Overordnet
frembragte dybdeinterviewene nogle af
barriererne, der kunne forventes udfra den
valgte teori, men undervejs blev det mere
og mere tydeligt, at der var andre barrierer,
der måske er mere vigtige i denne sam-
menhæng, og som grunder i de mere bag-
vedliggende årsager til turisme. Ved at
udelukke de generelle variable som ikke
blev bekræftet i interviewene og inklude-
re de nye elementer, blev der dannet en
empirisk model af forudsætningerne bag
turistens miljørelaterede handlinger base-
ret på resultaterne fra den eksplorative un-
dersøgelse (figur 2).
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Figur 2: En empirisk model for miljørelateret adfærd inden for turisme.



Den stiplede linie omkransende adfærds-
modellen symboliserer undersøgelsens
overordnede resultat, nemlig at de enkelte
forudsætninger er indbyrdes afhængige og
interagerende under påvirkning af 1) den
kulturelle kontekst, 2) personlige variable,
som f.eks. interesser og opvækst, 3) situa-
tionsbestemte faktorer, som f.eks. graden
af information, der gives af myndigheder-
ne på destinationerne, og 4) de givne na-
turlige omgivelser. Fremstillingen af de
opsummerede resultater nedenfor starter
med det kulturelle niveau, dvs. natursy-
net, fortsætter derefter til de barrierer, der
har afsæt i den oprindelige referenceram-
me, for endeligt at afslutte med en beskri-
velse af de barrierer der specielt kan hæf-
tes på turismeaktivitetens karakteristika.

Natursynet

Der var tydelige divergenser at finde i in-
formanternes natursyn, dvs. i deres opfat-
telse af menneskets position i forhold til
naturen i turismeforbruget. Enkelte in-
formanter fremførte f.eks. den ”økocentri-
ske” holdning, at man som turist er en del
af den natur, hvor man færdes. Disse in-
formanter beskrev, hvordan de fascinere-
des af naturens storslåethed, overfor hvil-
ken de følte en vis ydmyghed, og hvis age-
ren de var underlagt uden at kunne yde
indflydelse på. De udtrykte ærefrygt og
respekt for naturen med tydelige religiøse
undertoner. Men det modsatte syn var og-
så repræsenteret ved det såkaldte ”antrop-
ocentriske” natursyn. Nogle informanter
afslørede nemlig tydeligt, at de fandt men-
nesket og dets aktiviteter vigtigere end
naturen. De forholdte sig som udenfor-
stående, som en slags voyeur til naturen,
og deres forestilling om naturen var, at den

var en slags zoologisk have, som var formet
og kontrolleret af mennesker til glæde for
menneskene8. Denne form for afstandsta-
gen og fremmedgørelse overfor naturen
udgør naturligvis en væsentlig barriere for
et bæredygtigt forbug.

Vidensniveauet

På trods af at nogle informanter havde et
såkaldt “økocentrisk” natursyn, var der
kun få, der kom med underbyggede ud-
sagn, som viste dybere interesse for natu-
rens mangfoldighed eller forståelse for de
elementer, der er bestemmende for dens
karakteristika såsom det kulturbetingede,
geografien eller klimaet. En sand forståel-
se af forholdet mellem naturen og turisme
kræver netop en erkendelse af de gensidi-
ge sammenhænge og afhængighedsforhol-
det, der eksisterer mellem turisme eller
menneskets aktiviteter generelt, naturen
og de socio-økonomiske forhold. De få,
der kom ind på disse ting, var blevet op-
mærksomme på problematikken som følge
af den offentlige debat på selve rejsemåle-
ne. Andre blev bevidste om problemerne
via kampagneindsatser foretaget af lokale
myndigheder på destinationerne, men in-
gen oplyste, at de havde modtaget infor-
mationer fra de danske myndigheder eller
fra turistindustrien herhjemme, hvilket er
værd at bemærke.

Manglende viden om turismens utallige
miljøkonsekvenser herunder konsekven-
serne for fremtidige generationers turisme
vil alt andet lige reducere engagementet i
en miljøvenlig forbrugsadfærd. Interessen
for naturen og de deraf følgende måder at
bruge naturen på indenfor turisme kan
tænkes at være bestemmende for denne
forståelse. F.eks. kan forskellige turistakti-
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viteter føre til en øget miljøbevidsthed
ved, at konsekvenserne af aktiviteterne
bliver mere og mere synlige. Således kan
der forekomme en vis feedback, hvor de
miljømæssige konsekvenser, turisterne op-
lever, at deres aktiviteter har, sætter gang i
nogle overvejelser vedrørende bevarelsen
af den natur, de bruger. En sådan erken-
delse kan måske også have indflydelse på
opfattelsen af menneskets placering i na-
turen.

Turismens dilemma

Kun enkelte informanter var bevidste om
dét, der er blevet kaldt turismens dilemma
(Hunter og Green, 1995), nemlig at turis-
men ødelægger de naturlige ressourcer,
den i første omgang byggede på. De fleste
mente ikke, at de i rollen som turist havde
nogen indflydelse på dette forhold. De få,
der gjorde, og som dermed var bevidste
om turismens indflydelse på de naturlige
omgivelser, følte sig fanget i en ord cirkel
styret af kræfter udenfor deres rækkevid-
de især grundet turismens socio-økonomi-
ske betydning.

Det var meget tydeligt i interviewene,
at bevidstheden om turismens miljømæs-
sige konsekvenser medvirkede til proble-
mer på det individuelle plan. Én reaktion
fundet i interviewene var, at den enkeltes
vedkendelse af ansvar blev efterfulgt af
magtesløshed. En anden reaktion var at
vedkende sig problemerne men skyde an-
svaret over på andre. Ligeledes fremkom
den tilsyneladende gængse opfattelse, at
for turister er enhver adfærd acceptabel
adfærd. Sagt med andre ord, at turister kan
opføre sig, som det passer dem, fordi de
holder ferie og er et fremmed sted (se også
Krippendorf, 1987).

Fænomenet med at skyde ansvaret over
på andre kan siges at falde ind under barri-
eren ”egne interesser” i det sociale dilem-
ma, og betegnes ofte som ”free-rider” teo-
rien. Men fænomenet kan også refereres
som ”ekstern attribuering”, der er et psy-
kologisk begreb, som indebærer kun ringe
eller ingen villighed til at forandre egne
adfærdsvaner (Grunert-Beckmann og
Knudsen, 1996). Forskellen mellem turi-
ster, der foretager ekstern attribuering, og
de der vender ansvaret ind ad mod sig
selv, ligger i graden af miljøbevidsthed og
omsorg for de fælles ressourcegrundlag.
De, der handler ansvarligt, er mere op-
mærksomme på deres rolle som ”sam-
fundsborgere”, end de der skyder ansvaret
fra sig og kun fokuserer på deres individu-
elle rolle som forbruger.

Forskellen mellem samfundsborgere og
forbrugere er derfor central i denne sam-
menhæng, fordi forbrugere, der lægger
stor vægt på deres rolle som samfundsbor-
gere, ikke kun bekymrer sig om opfyldel-
sen af deres egne nuværende ønsker og
behov men også om samfundets og mil-
jøets velbefindende (Anderson og Cun-
ningham, 1972; Lang og Gabriel, 1995).
Den miljøbevidste turist vedkender altså
sin egen placering i en større sammen-
hæng og tager hensyn til, at andre turister
såvel nuværende som fremtidige skal have
samme muligheder for at bruge naturen,
som han eller hun selv havde.

En anden måde hvorpå man kan beskri-
ve den indre konfliktsituation, som de me-
re miljøbevidste informanter oplevede, er
ved hjælp af begrebet kognitiv dissonans
(Festinger, 1957). En dissonans er et ud-
tryk for en psykisk uoverensstemmelse
mellem to holdninger som f.eks.; “jeg kan
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godt lide at rejse”, og “jeg vil gerne be-
skytte de naturlige omgivelser”. Konflik-
ten opstår, når turismeforbrugeren er mil-
jøbevidst og erkender; “jeg ved, at jeg er
med til at ødelægge de naturlige omgivel-
ser, når jeg rejser”. En sådan indre kon-
flikt opleves af de fleste mennesker som
noget psykologisk ubehageligt, og derfor
vil en dissonans motivere en person til at
reducere den. Er et konfliktspørgsmål af
stor betydning for den enkelte, vil løsnin-
gen af den være vigtig og derfor fremskyn-
des. En dissonans reduceres ved, at en af
de divergerende holdninger ændres, eller
ved at adfærden relateret dertil ændres
(Fishbein og Ajzen, 1975).

I interviewene var der én informant,
som var særlig opmærksom på de mil-
jøproblemer, turisterne forårsager, og som
beskrev valget mellem at rejse og beskytte
miljøet som et stort personligt dilemma.
Denne informant reducerede dissonansen
ved ikke at fravælge rejser men ved at
undgå miljøforringende handlinger under
ferieopholdene og samtidig forsøge at
påvirke andre i samme retning og diskute-
re problemerne med dem. Dette er et ek-
sempel på, hvordan man i det sociale di-
lemma kan forsøge at undgå at blive en
”sucker” ved at påvirke eller presse andre
til også at handle miljøansvarligt.

Bevare ens frihed

Én af de største barrierer for et miljøven-
ligt forbrug indenfor turisme fundet i in-
terviewene var, at de private incitamenter
var sparsomme. For at en turist potentielt
vælger at handle miljøvenligt, skal enten
den sociale tilskyndelse være stor, eller og-
så skal de kollektive og altruistiske inter-
esser være tungtvejende i den personlige

nyttefunktion.
Informanternes værdier blev belyst ved

hjælp af laddering teknikken, og det var
tydeligt, at informanternes egoistiske vær-
dier var dominerende, mens de altruistiske
og kollektive interesser ikke rakte længere
end til forhold vedrørende familiens vel-
befindende. Den overordnede konklusion
var, at informanterne ønskede at bruge na-
turen på forskellige måder men med over-
vejende hedonistiske og romantiske moti-
ver, så som frihed, lykke, glæde, ro og ba-
lance.

Egne interesser

En anden central barriere fundet i inter-
viewene var ferierejsens særlige status som
modsætningen til hverdagen, som også er
blevet påpeget af Krippendorf (1987). Det,
man ønsker som turist, er at komme væk
fra dagligdagens stress og jag. Ferien eller
udsigten til ferie gør dagligdagen i dens
negative betydning mere overkommelig,
idet ferien er den tid, hvor man kan kom-
me væk fra spekulationer og bekymringer
over dagligdagens problemer inklusiv mil-
jøproblemer.

Det var i interviewene tydeligt, at flere
informanter følte sig stødte over at blive
spurgt ud omkring deres adfærdsvaners
indflydelse på miljøet. Deres svar var afvi-
sende og undvigende og drejede hurtigt
ind på, hvordan de var miljøbevidste i
hverdagslivet, for til sidst at beklage at de
nok ikke tænkte på miljøet i sammen-
hæng med ferierejser. For mange menne-
sker har ferierne en særlig ukrænkelig sta-
tus, og interviewene underbyggede den
opfattelse, at det er i ferietiden, man skal
finde ny energi, dyrke sine ynglingsaktivi-
teter, føle sig tilpas, opleve nye ting og
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være uafhængig. At tage hensyn til miljøet
kræver en ekstra indsats, hvor det mageli-
ge, hurtige og komfortable måske skal of-
res for noget, der på det konkrete niveau
er mindre tiltalende.

Turismens symbolik

Under gennemførelsen af dybdeinterview-
ene blev det mere og mere tydeligt, at ska-
belsen af turismeoplevelsen via symboler
og overførte betydninger er en væsentlig
barriere for et bæredygtigt forbrug inden-
for turisme. Eksemplerne ovenfor omkring
feriernes særlige status som modsætnin-
gen til det daglige liv viste sig nemlig at
have stor betydning for flere elementer i
ferieoplevelsen. Denne fortolkning hæn-
ger i høj grad sammen med, hvad man i
den fænomenologiske del af forbrugerad-
færdslitteraturen har kaldt ”det hellige”.
Når et sted, en ting, en begivenhed eller
en aktivitet er hellig, adskiller den sig fra
det, der kan betegnes som almindeligt og
bliver samtidigt behandlet med en form
for ærefrygt (Belk, Wallendorf og Sherry,
1989; Solomon, 1994). Feriens særlige sta-
tus som modsætningen til hverdagen er ét
eksempel på dette fænomen, men inter-
viewene viste også andre eksempler på
såkaldt ”helligt” forbrug indenfor turisme.

”Hellige steder” er lokaliteter som via
de sociale omgivelser opnår en særlig op-
højet betydning i forhold til andre ”almin-
delige” steder (Urry, 1990). Indenfor turis-
me er det via besøget på de hellige steder,
at en rejse fuldbyrdes. Brown (1992) be-
kræfter fænomenet, som han har fundet
ved at analysere tilfældige turisters feriefo-
tos: Et fotografi af én selv på det unikke
sted, som kan vises frem til familie, venner
og bekendte, gør rejsen fuldendt. Dette

ønske om at valfarte til steder med ganske
særlige atmosfærer er tilsyneladende uni-
verselt og har konsekvenser overalt i ver-
den som en af de største bidragere til turis-
mens nedslidning af de naturlige omgivel-
ser. De steder, som f.eks. informanterne
foretrak at besøge, blev samtidigt foretruk-
ket og besøgt af mange andre turister, for-
di de via en fælles symbolsk betydning
havde opnået en hellig status. De hellige
steder opnår denne status pga. en særlig
betagende eller spirituel atmosfære. Pro-
blemet er blot, at en sådan ophøjethed og
turisternes medfølgende interesse for
f.eks. et naturområde fremskynder øde-
læggelsen af det, som turisterne i første
omgang beundrede.

Interessen for de hellige steder og den
symbolske betydning, som elementerne i
forbruget indenfor turisme er bærer af, dan-
nes i den fælles sociale og kulturelt betin-
gede virkelighed. Derfor er et centralt pa-
radoks indenfor turisme, og som også kan
overføres til forbrug og miljø-problematik-
ken generelt, at betydninger dannet i den
fælles symbolske og sociale virkelighed
fremskynder ødelæggelserne af den fælles
fysiske og økologiske/geografiske virkelig-
hed. Der er derfor en tydelig konflikt mel-
lem beskyttelsen af de kollektive naturlige
omgivelser og den sociale/kollektive til-
skyndelse til at udføre handlinger, der øde-
lægger de fælles naturlige ressourcer.

Som et andet eksempel på symbolik-
kens rolle i forholdet mellem forbrug og
miljø er at informanternes selvrapportere-
de miljøbevidste adfærd stort set var be-
grænset til ikke at efterlade affald som
f.eks. slikpapir, cigaretskodder og tomme
flasker i naturen. Foruden at pege på at
opmærksomheden omkring bevarelsen af
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de fælles ressourcer måske især er blevet
rettet mod det synlige og de æstetiske
værdier i naturen, så viser det, at turistens
adfærd tydeligt er socialt betinget. Da ting
som bekendt bedømmes udfra, hvad der
er synligt, så er det klart, at de problemer
der ikke er synlige og uhåndgribelige ikke
optræder i forbrugernes bevidsthed. Så
længe problemer som drivhuseffekt, glo-
bal opvarmning eller vandmangel, som er
uhåndgribelige problemer, (endnu) ikke
opleves af forbrugerne i deres dagligdag,
eller når de holder ferie, tager de heller ik-
ke højde for dem i deres beslutningstagen.

Konklusion

Resultaterne af denne undersøgelse under-
støtter den nyere forskning indenfor mil-
jørelateret adfærd, som peger på, at de bag-
vedliggende årsager til forbrugernes ikke-
bæredygtige adfærd kan findes på samfun-
dets overordnede kulturelle/institutionelle
niveau. Selvom undersøgelsen fandt flere
af de mere traditionelt foreslået barrierer,
såsom manglende evner, ønsket om at bevare
ens frihed, og egennyttige interesser, tyder resul-
taterne på, at man specielt indenfor ad-
færdsområder domineret af immaterielle
produkter har mulighed for at identificere
de afgørende barrierer på det sociale og
kulturelle niveau. F.eks. viste det sig, at fe-
riens status som hellig, samt fokuseringen på det
synlige i naturen, er væsentlige barrierer for
en miljøvenlig adfærd indenfor turisme.

Alt i alt er det altså de socialt og kultu-
relt betingede elementer, samt de følelses-
mæssige og symbolske motiver der skal an-
fægtes, når målet er at ændre turisternes
adfærd i en mere bæredygtig retning. Pro-
blemet i denne sammenhæng er blot, at vi
sjældent sætter spørgsmålstegn ved det,

der er kulturelt betinget, netop fordi det,
som en del af vores kultur og samfund, bli-
ver taget for givet. Kommunikationsstrate-
gier, der sigter mod at ændre den kulturelt
betingede adfærd, må altså tage højde for
dette, og som Beck (1995) påpeger, er det
kun via kulturelle meningsfulde og offent-
ligt tilgængelige billeder og symboler, at
det kulturelt ”skjulte” kan blive synligt.
Hvor vidt denne type kommunikation skal
udspringe fra virksomhederne, myndig-
hederne eller interesseorganisationerne må i
nærværende sammenhæng stå åbent. Iføl-
ge erfaringerne gjort af informanterne i un-
dersøgelsen er initiativerne få og sporadi-
ske og udelukkende udsprunget fra de lo-
kale myndigheder eller miljøorganisationer
på destinationer, der naturmæssigt var sær-
ligt sentitive. Men som centrale medspille-
re i forbrugernes virkelighed har virksom-
hederne og deres ledere, hvis de erkender
deres ansvar som ”samfundsborgere”, en
helt unik mulighed for at hjælpe til at for-
me opfattelserne af miljøproblemerne og
pege på alternative løsninger på proble-
merne.

Metoderne og teorierne i denne under-
søgelse, der er hentet fra den generelle
forskning indenfor forbrugeradfærd relate-
ret til miljø, viste sig at være yderst anven-
delige, når de blev tilpasset turismepro-
duktets særlige karakteristika. Derfor kan
de med fordel anbefales anvendt indenfor
andre miljørelaterede forbrugsområder af
mere immateriel karakter. Hvor der i den-
ne undersøgelse blev fokuseret på individ-
niveau på forbrugersiden, kan man udfra
opfattelsen af en organisation som et sy-
stem af individer eller grupper af individer
foretage lignende analyser på virksom-
hedsniveau. Sådanne undersøgelser er
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yderst relevante, eftersom løsningen af de
eksisterende miljøproblemer via f.eks.
gennemførelsen af paradigmet om bære-
dygtighed kræver stort engagement fra
såvel forbrugere som virksomhedsledere.

Som påpeget her er det de individuelle
beslutninger omkring vores forbrugs- og
produktionsmønstre, som forårsager de
miljømæssige problemer.
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Summary

Sustainability has now been on the agenda for
several years and has been discussed in relation
to our consumption and production habits in
connection with foods and other material con-
sumer products. On the other hand, sustainable
consumer behaviour in relation to non-material
products, such as tourism, has been much over-
looked, in spite of the possibility that the con-

sequences of non-material consumption may be
even just as sweeping for the environment as the
consequences of more visible material consump-
tion. The reasons can be related to a number of
conditions, identified in this article on the basis
of a comprehensive study of the tourist’s perspecti-
ve on the environment and environmental pro-
blems, to elucidate any psychological barriers to
sustainable consumer behaviour in tourism.

Noter
1Til formål for nærværende undersøgelse blev et bæredyg-
tigt forbrug defineret som et forbrug, der imødekommer de
øjeblikkelige behov uden at gå på kompromis med de frem-
tidige generationers mulighed for at sikre deres behov. Un-
dersøgelsen begrænsede sig til at fokusere på de problemer,
der har direkte relation til miljøet, og som Brundtland-
kommisionen (1987) kalder det absolutte minimum for,
hvad et bæredygtigt forbrug skal kunne opfylde; nemlig, ik-
ke bringe de naturlige systemer, som støtter livet på jorden, i
fare: atmosfæren, vandene, jorden og de levende væsner.
2Én måde at se på forbrugsadfærden indenfor turisme er
som én blandt mange aktiviteter, vi mennesker kan anvende
vores fritid til, men som adskiller sig fra andre aktiviteter
ved, at den inkluderer en midlertidig stedforandring (Hol-
loway, 1991; Framke, 1993; Lash og Urry, 1994). Da fe-
rieturismen er den største og mest ressourcekrævende turis-
meform, hvor man tydeligst finder turisten i sin rolle som
individuel beslutningstager, blev den valgt som fokus for
nærværende undersøgelse.
3Indenfor forbrugeradfærdsteorien er det idag den gængse
opfattelse, at forbrugeradfærd omfatter samtlige interaktio-
ner mellem et produkt og en forbruger fra før til efter købet
(McCracken, 1988). Analogt hertil kan forbruget indenfor
ferieturisme forstås som en proces, der gennem flere faser gi-
ver anledning til efterspørgsel på en bred vifte af produkter
og serviceydelser, som hver kan forekomme mere end én
gang i forbindelse med en enkelt rejse (Burkart og Medlik,
1982). Et ofte benyttet udtryk for den enkelte turists sam-
mensatte valg af produkter, serviceydelser og aktiviteter er
“turismeproduktet”, der dækker det totale forbrug i hele fe-
rieoplevelsen, fra planlægningen derhjemme til langt efter
hjemkomsten (Gunn, 1994).
4Læsere interesseret i en nærmere uddybning af turismens
rolle i den miljømæssige krise henvises til Christensen og
Beckmann (1998a).

5I praksis er dette ikke altid tilfældet, og ved holdnings-
målinger i forbindelse med miljø skal man specielt være 
opmærksom på den såkaldte ”social acceptability bias”, så-
ledes at man i sit undersøgelsesdesign tager højde for at folk
ofte svarer, som de tror, det bliver forventet af dem.
6Der blev til interviewene benyttet en flexibel interviewram-
me, der satte fokus på de centrale emner, der som minimum
skulle berøres under interviewne. De enkelte interview deri-
mod var udviklende over tid, således at såvel interviewenes
forløb som indholdet af konkrete spørgsmål ændrede sig fra
interview til interview, med interviewerens øgede forståelse
for emnerne og erfaring i interviewsituationen.
7De 18 informanter blev rekruteret og udvalgt på baggrund
af en indledende telefoninterview undersøgelse blandt tilfæl-
digt udvalgte respondenter i et område af København. De
vigtigste udvælgelseskriterier var, at informanterne havde
været på en rejse med ferie til formål i det forløbne år, samt
at de uopfordret nævnte naturen som et vigtigt valgkriterie i
forbindelse med pågældende ferierejse. En nærmere beskri-
velse af udvælgelsesmetode og rekruteringskriterier findes i
Christensen & Beckmann (1998b).
8Årsagen til det tilsyneladende mis-match mellem det natur-
syn, der kunne forventes på baggrund af det dominerende
sociale paradigme i vores vestlige kultur, dvs. det ”antropo-
centriske” natursyn (Kilbourne, McDonagh og Prothero,
1997), og de ”økocentriske” opfattelser, der kom frem blandt
enkelte informanter, kan skyldes, at interviewdesignet har
fejlet i at tage højde for strategiske svar. Via påvirkning fra
medier osv. er den sociale acceptable holdning netop, at man
bekymrer sig om naturen, mindre interessant er det tilsynela-
dende, om man agerer derefter eller ej. En anden mulig år-
sag, der ligeledes kan henføres til interviewdesignet, er, at
holdninger, der er så basale og kulturelt betingede, ligger psy-
kologisk set på et så højt abstrakt niveau, at de er meget
svære at formulere i ord og frembringe på et konkret niveau
under en forholdsvis kort samtale.
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